
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23807  del  24/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPEGIANI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 12 marzo 2019 e D.G.R. n. 130 del 30/03/2012: "Elenco regionale dei tecnici ed esperti degustatori di vini DOCG e
DOC ricadenti nel territorio della Regione Lazio". Aggiornamento dell'elenco regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08475 25/06/2024



OGGETTO: D.M. 12 marzo 2019 e D.G.R. n. 130 del 30/03/2012: “Elenco regionale dei tecnici ed 

esperti degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti nel territorio della Regione Lazio”. Aggiornamento 

dell’elenco regionale. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30,31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”;  

VISTA la nota prot. n. 0866060 del 1 agosto 2023 a firma del Direttore Generale con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 853 del 04/12/2023 con la quale è stato conferito al 

Dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”; 

VISTE le direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 5 dicembre 2023, prot. 132306 del 30 

gennaio 2024 e prot. 190513 del 09 febbraio 2024, emanate in attuazione della riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui al Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04916, del 29/04/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità alla Dott.ssa Lina 

Selva; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05072 del 30 aprile 2024 recante” assegnazione del personale 

non dirigente alle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Atto n. G08475 del 25/06/2024



Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009 che stabilisce alcune 

modalità di applicazione del regolamento (CE) 479/2008 in ordine alle denominazioni di origine 

protetta, e le indicazioni geografiche, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di 

taluni prodotti del settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricole comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/92, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e, in particolare, l’art. 90 concernente controlli connessi alle

denominazioni di origine, alle indicazioni geografiche e alle menzioni tradizionali protette;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 273/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e che modifica i regolamenti 

(CE) n. 555/2008, (CE) n. 606/2009 e (CE) n. 607/2009 della Commissione e abroga il regolamento 

(CE) n. 436/2009 della Commissione e il regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 274/2018 della Commissione dell’11 dicembre 2017 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i controlli pertinenti, e che abroga il regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della 

Commissione; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e dele finanze 11 novembre 2011, recante la disciplina degli esami analitici per i vini 

DOP e IGP, degli esami organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP 

e del relativo finanziamento; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 13 agosto 2012 recante 

disposizioni nazionali applicative del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del regolamento 

applicativo (CE) n. 607/2009 della Commissione e del decreto legislativo n. 61/2010, per quanto 

concerne le DOP, le IGP, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di determinati 

prodotti del settore vitivinicolo; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della vite, 

della produzione e del commercio del vino; 

VISTI in particolare i commi 5, 6 e 8 dell’art. 65 della citata legge 12 dicembre 2016, n. 238; 

VISTO il decreto 12 marzo 2019 “Disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli esami 

organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP e del finanziamento 

dell’attività della commissione di degustazione di appello” ed in particolare l’art. 8 “Criteri per la 

formazione degli elenchi dei tecnici degustatori e degli esperti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 130 del 30 marzo 2012, con il quale vengono definite, 

tra l'altro, le modalità e criteri per la tenuta degli elenchi regionali dei "Tecnici degustatori" e degli 

"Esperti degustatori", nonché per la nomina delle "Commissioni di degustazione" e per 

Atto n. G08475 del 25/06/2024



l’autorizzazione dei corsi per esperti degustatori dei vini DOCG e DOC; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A07122 del 11/07/2012 che, come previsto dalla D.G.R. 130 

del 30 marzo 2012, istituisce gli elenchi dei tecnici e degli esperti degustatori di vino e detta tra l’altro 

i criteri per l’autorizzazione dei corsi per esperti degustatori di vino; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G06310 del 26/05/2021 con cui è stato aggiornato l’elenco 

regionale dei tecnici ed esperti degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti nel territorio della Regione 

Lazio al 30/04/2021; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo regionale con n. 0724025 del 03/06/2024, con la quale il Sig. 

Giuseppe Serra ha presentato domanda di autorizzazione regionale, ai sensi della D.G.R. n. 130 del 

30 marzo 2012, per l’iscrizione all’elenco regionale dei “Esperti degustatori”; 

CONSIDERATO che la documentazione allegata alla richiesta di cui sopra era carente e che 

necessitava di integrazioni documentali, richieste con nota Prot. n. 774774 del 14/06/2024; 

VISTA la nota inviata dal Sig. Giuseppe Serra e acquisita al Protocollo con n.0798888 del 20/06/2024 

con la quale è stata trasmessa la documentazione richiesta; 

PRESO ATTO che, dall’esame della documentazione allegata alla domanda prot. n.0724025 del 

03/06/2024, e alla successiva integrazione Prot. n.0798888 del 20/06/2024, la stessa risulta idonea e 

conforme ai requisiti previsti dalle procedure di cui alla D.G.R. n. 130 del 30 marzo 2012 e al Decreto 

ministeriale 12 marzo 2019; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo regionale con n. 0260592 del 26/02/2024, con la quale il Dott. 

Enrico Carli ha presentato domanda di autorizzazione regionale, ai sensi della D.G.R. n. 130 del 30 

marzo 2012, per l’iscrizione all’elenco regionale degli “Esperti Degustatori”; 

VISTO quindi l’elenco regionale degli "Esperti degustatori” e dei “Tecnici degustatori” dei vini DOC, 

DOCG e IGP riconosciuti e ricadenti nel territorio della Regione Lazio, riportato rispettivamente negli 

allegati A e B integrati con i nominativi di cui ai punti precedenti; 

RITENUTO quindi di dover aggiornare l’elenco regionale degli "Esperti degustatori” e dei “Tecnici 

degustatori” dei vini DOC, DOCG e IGP riconosciuti e ricadenti nel territorio della Regione Lazio, 

così come riportato rispettivamente negli allegati A e B, i quali costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di aggiornare l’elenco regionale degli "Esperti degustatori” e dei “Tecnici degustatori” dei vini

DOC, DOCG e IGP riconosciuti e ricadenti nel territorio della Regione Lazio, così come

riportato rispettivamente negli allegati A e B, i quali costituiscono parte integrante e

sostanziale del   presente atto.

 di iscrivere nell’elenco regionale degli “esperti degustatori” di Vini DOCG e DOC ricadenti

nel territorio della Regione Lazio, il sig. Giuseppe Serra.

Il presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e s.m.i.

Atto n. G08475 del 25/06/2024



Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

   Il Direttore regionale  

  Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G08475 del 25/06/2024




